1452 marzo 6, Milano.

Potestati nostro civitatis Terdome.

Attentis expositis per his inclusam supplicationem nobis porrectam parte Venturini et fratrum de Rabiis, civium nostre inclite urbis Mediolani, et memores alias in materia ista opportunam per litteras nostras fecisse, tibi commissione(m), denuo committimus tibi et volumus quod, valentibus huic retro actitatis, dummodo alias legitime facta fuit, partes reponas in illis statu et gradu in quibus erant ante occursum casum epydimie, propter quem instari non potuit executio et seu processus cause dictarum litterarum, ut supplicatio recitat. Nam ex tali impedimento non intelligimus cucurrisse aliquod tempus instantie eiusmodi cause super qua procedas, et ius summarium et expeditum fatias absque figura iudicii iuxta priorem commissionem antedictam tibi factam ad abundantiore cautellam, tempus etiam et instantiam dicte cause a die futuri termini eiusdem inantea usque ad medium mensis aprilis proximi futuri inclusive presentium tenore prorogamus.

Data Mediolani, die sexto martii MCCCCLsecundo.

1065

FRANCESCO SFORZA SI MERAVIGLIA CON TESEO DA SPOLETO CHE FILIPPO CONFALONIERI E IL FRATELLO ABBIANO DOVUTO LAMENTARSI CHE NON LI ABBA ESENTATI DEI CAVALLI CHE HANNO OLTRE A QUELLI CHE DOVREBBERO AVERE. GLI ORDINA CHE DETTI RICORRENTI SIANO "DESCARICATI" DEL SOPRAPPIÙ.

1452 marzo 6, Milano.

**178r** Theseo de Spoleto.

Si lamenta messer Filippo Confanonero et lo fratello che anchora non hai providuto siano desonerati et diffalcati deli cavali che hano de più non deno havere secondo la declaratione facta supra de ciò per li nostri locotenenti, et postea de Piasenza de nostra commissione et mandamento: del che se maravegliemo, havendonete altre fiате scripto. Per la qual cosa, iterato te scrivemo et madiamote servi tal modo siano descaricati et diffalcati de quello sopra più, secondo la dicta declaratione et da poi in qua fo facta dicta declarationem per forma non ne sentiamo più querela.

Data Mediolani, die sexto martii 1452.

Et quando havesse cosa veruna in contrario, avisane per tue lettere.

Data ut supra.

1066

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI CASTELLETO CHE, VISTA LA SUPPLICA DEI MERCANTI E SOCI TOMMASINO ROSO DA CASTELL'ARQUATO E GIACOMO CARISSIMO DA PARMA, DI INFORMARSI DILIGENTEMENTE SE IL DANNO SUBITO DAI DUE RICORRENTI SIA ADDEBITABILE A PELLEGRINO DE SOPERCHI: IN TAL CASO GLIELO FACCIA RISARCIRE, CERCANDO, COMUNQUE, DI ADDIVENIRE A UNA COMPOSIZIONE TRA LE PARTI.

1452 marzo 6, Milano.

Potestati nostro Castelleti.

Te mandemo qui inclusa la supplicatione a nuy porrecta per Thomasino Roso da Castelloarquà et Iacomo Carissimo da Parma, mercadanti et compagni, ad ciò che dela continentia d'essa supplicatione, etiam se bene te dovesti transferire al loco dove è ocuro el male, diligentemente te informi, et trovando ti che per defecto et negligentia de Pellegrino de Superchii, nominato in dicta supplicatione, sia quella mercantia periculata et che a luy debitamente specta et toca a pagarla, volemo et committemote astringhi dicto Pellegrino per ogni via de rasone satisfare a dicti mercadanti dela dicta mercantia, faciendogli supra de ciò rasone summaria et expeditissima senza litigio alchuno, ma prima fa opera de acordare le parte insiema, ad ciò non habiano ad contendere insiema.

Data Mediolani, die sexto martii 1452.

1067

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL COMMISSARIO DI CASSANO, ACCERTATO CHE IL PROVVISIONATO DUCALE GIORGIO DELLA RASA HA REALMENTE LASCIATO IN DEPOSITO PRESSO ANTONIO, DETTO FRATINO DE PIAZZA, ABITANTE A CASSANO, DELL'ARGENTO E ALTRE COSE, PROVVEDA CHE LA FAMIGLIA DI ANTONIO (ESSENDO LUI NEL FRATTEMPO DEFUNTO) FACCIA IN MODO CHE GIORGIO VENGA SODDISFATTO DELLA SUA RICHIESTA.

1452 marzo 6, Milano.

Commissario nostro Cassani.

Como vederai per l'inclusa supplicatione, dice Georgio dela Rasa, nostro provisionato, ch'el respose certo argento et altre sue cosse in governo appresso de Antonio, dicto Fratino de Piazza, habitatore de Cassano, et che essendo andato per esse, ha trovato morto **178v** dicto Antonio, et la familia sua tuta nì gli trova le dicte sue cose, como in dicta supplicatione più chiaramente si contiene. Pertanto te scrivemo et committemo che, constandote dela dispositione dice dicto Georgio havere facta presso del dicto Antonino dele cose predicta, provide opportunamente che de qualuncha beni del dicto Antonino sia debitamente et integralmente satisfacto et como vole la rasone .

Data die vi martii 1452.

1068

CONCESSIONE DI LETTERE PATENTI AL MILANESE GABRIELE CASTIGLIONI CONTRO I DEBITORI.

1452 marzo 6, (Milano).

MCCCCLII, concesse sunt littere patentes Gabrieli de Castiglione civi nostro Mediolanensi, contra debitores in forma, sub data die vii martii.

1069

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI NOVARA INTENDA COM'È ANDATA LA FACCENDA DENUNCIATA DA GIOVANNI PREIMINO, UOMO D'ARME DI BERNABÒ SANSEVERINO, CHE AFFERMA DI AVERE DATO A UN FAMIGLIO DI GIOVANNI DA NIBIA UN SUO CAVALLO , RICHIESTOGLI A NOME DI DETTO GIOVANNI. ORA SI DÀ IL CASO CHE IL FAMIGLIO SE NE SIA FUGGITO E IL PREIMINO INTENDE RIFARSI CON GIOVANNI DA NIBIA. PROVVEDA A RISOLVERE LA FACCENDA SECONDO GIUSTIZIA.

1452 marzo 6, Milano.

Potestati nostro Novarie.

Iohanne Preimino, homo d'arme del spectabile Bernabò de San Severino, dice havere prestatato uno suo cavalo ad uno familio de Iohanne da Nibia, il quale lo domandò ad nome del dicto Iohanne; il quale familio poi è fugito et domanda in rasone dicto Iohanne. Pertanto te scrivemo et committemo che diligentemente, et senza litigio alchuno, intende questo facto et provide, como vole la iusticia, per modo che non se ne senta più querela.

Data Mediolani, die vi martii 1452.

1070

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI COMO, VISTO IL CONTENUTO DELLA SUPPLICA DI COMINO E GUGLIELMO DI BERBENNO DI VALTELLINA, AVVERTA I FRATELLI ODESCALCHI, IVI MENZIONATI, A SCRIVERGLI, ENTRO QUATTRO GIORNI, LE RAGIONI DELLA LORO OPPOSIZIONE A CONCEDERE QUANTO SI RICHIEDE NELLA SUPPLICA O A PORTARSI, SE PREFERISCONO, DAL DUCA CON TALI MOTIVAZIONI. NEL FRATTEMPO EGLI SOSPENDA OGNI AZIONE IN DETTA VERTENZA, E IN PIÙ GLI FACCIA SAPERE CHE COSA HA FATTO.

1452 marzo 7, Milano.

Potestati nostro Cumarum.

Querimoniam habuimus parte Comini et Guielmi de Berbeno nostre Vallistelline, sicuti per inclusam supplicationem videre poteris. Eius autem attenta continentia, mandamus tibi et volumus quatenus moneas nominatos in ea fratres de Odescalchis ut, intra dies quatuor post factam monitionem huiusmodi, debeant tibi in scriptis dedisse rationes **179r** et causas, si quas in oppositum adducere voluerint, quare supplicata concedi non debeant, vel, si maluerint, coram nobis se presentent cum dictis suis rationibus et causis, rescribendo nobis quemadmodum superinde feceris vel habueris, et interim supersedendo in re ista et supersederi faciendo, donec aliud in mandatis habueris.  
Data Mediolani, die vii martii 1452.

1071

FRANCESCO SFORZA COMUNICA A GIORGIO VISCONTI CHE IL NOVARESE GIOVANNI STEFANO SI LAMENTA DI LUI. GLI ORDINA DI CESSARE DI AGIRE ILLEGALMENTE CONTRO IL SUPPLICANTE. SE AVESSE QUALCOSA DA RIDIRE, GLIELO FACCIA NOTO.

1452 marzo 6, Milano.

Georgio de Vicecomitibus.

Giohannestefano di Brusati, cittadino nostro de Novaria, n'ha fato lamenta de ti, secundo che per la supplicatione sua, quale te mandiamo inclusa, potrai conoscere. Per la qual cosa te scrivemo e volemo che, essendo così, vogli desistere da fare cosa indebita al dito supplicante per forma ch'el non habia iusta casone de lamentarse, perchè l'haveriamo molesta che dey ben pensare quanto ne dispiaceno le cosse malfate. Se pur tu havessi altra cosa iuridica in contrario, de ciò ne voriamo da ti esserne avisati.  
Data Mediolani, die vi martii 1452.

1072

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI MILANO, VISTA LA LAMENTELA DI GIACOMO DA INZINO, **FRISARIUS**, E INFORMATOSI DELLA FACCENDA, RENDA GIUSTIZIA IN MODO CHE NESSUNO SIA LEGITTIMATO A LAGNARSENE.

1452 marzo 6, Milano.

Potestati nostro Mediolani.

Videbis querelam, quam nobis facit Iacobus de Inzino, **frisarius**, per insertam eius petitionem, cuius tenorem attendentes, mandamus vobis et volumus quatenus, vocatis partibus, de narratis ea in supplicatione informari curetis, et postea superinde ius ministretis in modum quod nemini exinde iusta querele suppetat occasio.  
Data Mediolani, die vi martii 1452.

1073

FRANCESCO SFORZA ORDINA A CEDRIONI DI ROMA, VICARIO DEL PODESTÀ DI MILANO DI PORTARE AVANTI LA CAUSA, CHE SI DIBATTE DAVANTI A LUI, DI GIOVANNA LAMPUGNANI, MOGLIE DELL'AULICO DUCALE GEROLAMO LAMPUGNANI CON LUCCHINO DE PESTEGALIS E LEONARDO DE LANTERIIS.

1452 marzo 6, Milano.

**179v** Domino Cedrioni de Roma, vicario potestatis.

Ne causa vertens coram vobis inter Iohannam de Lampugnano, uxorem Ieronymi de Lampugnano, aulici nostri dilecti, parte una, et Luchinum de Pestegalis ac Leonardum de Lanteriis, parte ex altera sive plures, diutius protrahatur, ideo contentamur et vobis mandamus quatenus in causa antedicta procedatis et ius partibus administretis, aliqua suspensione non attendita.

Die vi martii MCCCCLII.

1074

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE TOMMASO DA BOLOGNA, COMMISSARIO DI COMO, RIMETTA LA CAUSA TRA I FRATELLI RUSCONI DI BELLINZONA E IL COMINE DI CANTÙ A UN UOMO DI FIDUCIA DELLE PARTI CHE DECIDA LA VERTENZA "IURE MEDIO".

1452 marzo 7, Milano.

Thome de Bononia, commissario Cumarum.

Ut **a** vertens controversia inter Antonium et fratres de Ruschonibus, habitatores terre nostre Birinzone, parte una, et commune et homines Canturii, ex altera, de qua presens inclusa supplicatio facit mentionem, rectius et iustius ac pro minore incommodo partium **b** ibi, ubi procuratorum et iurisperitorum copia est, terminari valeat, scribimus tibi et committimus quatenus, vocatis partibus, ipsis causam eandem committas, partium confidenti, qui visis et auditis partium ipsarum iuribus, causam predictam, iure medio, decadat et terminet infra breviorum terminum possibilem, ne litigiorum laboribus et expensis diutius frustrentur.

Data Mediolani, die vii martii 1452.

**a** *Segue causa depennato.*

**b** *Segue confidenti qui visis et auditis depennato.*

1075

CONCESSIONE DI LETTERE PATENTI AL MILANESE FRANCESCO CASTIGLIONI CONTRO I DEBITORI IN FUGA .

1452 marzo 7, (Milano).

MCCCCLII, concesse sunt littere patentes Francisco de Castiglione, civi nostro Mediolani, contra debitores fugitivos in forma, sub data die septimo martii.

1076

FRANCESCO SFORZA TRASMETTE AL PODESTÀ DI MILANO LA SUPPLICA DI AGOSTINO DA CASATE PERCHÈ, CHIAMATE LE PARTI E BENE INFORMATO DI QUANTO ESPOSTO NELLA SUPPLICA, SUBITO GLI COMUNICHI TUTTO.

1452 marzo 6, Milano.

Potestati nostro Mediolani.

Mittimus tibi his insertam supplicationem, quam habuimus parte Augustini de Casate, volentes quod, vocatis vocandis, de expositis informari procures et, prout rem se habere dignoveris, nobis rescribas indilate.

Data Mediolani, die vi martii 1452.

1077

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI MILANO FACCIA RESTITUIRE AL MILANESE CRISTOFORO DE FERRARIIS GLI ANELLI DONATI PER LE NOZZE ALLA FIGLIA COL MILANESE GIOVANNI DE LONGONO. LA FIGLIOLA SE NE MORÌ PRIMA DELLA COPULAZIONE: CONVINCA IL RENITENTE GIOVANNI ALLA RESTITUZIONE DEGLI ANELLI O DEL LORO VALORE.

1452 marzo 6, Milano.

**180r** Potestati nostro civitatis Mediolani.

Exposuit nobis Christoforus de Ferrariis, civis noster Mediolanensis, quod, dum sibi nupta esset quedam filia Iohannis de Longono, etiam Mediolanensis, ut mos est sponsorum, donavit sibi, vel aliter quovismodo dedit nonnullos annulos, quos, quoniam sponsa ante copulationem carnalem vita migravit, sibi restitui petit sepeque requisivit eos pretacto Iohanni, qui usque in presentem diem restituere recusavit. Scribimus propterea tibi et committimus quatenus, evocato dicto Iohanne, si tibi constiterit per summariam informationem, exposita vera esse, provideas expedienter, omni prorsus omisso litigio, quod eidem Christoforo restituantur annuli, vel pro eis debite satisfiat de illorum communi extimatione, prout dignoveris convenire.

Data Mediolani, die sexto martii 1452.

1078

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL VICARIO DEL PODESTÀ DI PAVIA, PRESO ATTO DI QUANTO ESPONE STEFANO FOLPERTO RENDA , CON PROCEDIMENTO SOMMARIO, GIUSTIZIA SU QUELLO CHE LUI ESPONE.

1452 marzo 1, Milano.

Vicario potestatis Papie.

Attendentes ea, que nobis exposuit spectatus utriusque iuris doctor et miles dominus Stefanus Folpertus, dilectus noster, per annexam eius supplicationem, mandamus vobis et volumus quatenus, vocatis vocandis, super contentis in dicta supplicatione ius summarium administretis et expeditum, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, facti veritate comperta, rem huiusmodi expediendo quod citius fieri poterit, frivolis exceptionibus quibuscunque sublatis, in modum quod neutri partium iusta subministret querele occasio. Data Mediolani, die primo martii MCCCCLII.